
Citta’ di Cerea

COMUNE DI CEREA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

SETTORE  3°  INTERVENTI SOCIALI – SCUOLA - CULTURA

DETERMINAZIONE N. 37
del 31-01-2020

Oggetto:CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL GRUPPO ALPINI DI CEREA

PRESO ATTO che il 7 dicembre scorso si è esibito a Cerea il Coro della Brigata Alpina Orobica, in
occasione della consegna della teca per la reliquia del Beato Don Carlo Gnocchi, teca progettata e
realizzata dal Gruppo Alpini di Cerea;

VISTA la nota qui protocollata al n. 18068 del 29/10/2019 proveniente dal responsabile del
predetto Gruppo Alpini Cerea, con la quale nota si espongono i dettagli della manifestazione e
dell’occasione ad essa collegata e si fa richiesta di erogazione di un contributo economico a
parziale sollievo delle spese sostenute e principalmente dovute a: vitto e alloggio ai 50 coristi per
due giorni, noleggio del pullman per il loro trasporto, realizzazione della teca;

PRESO ATTO del notevole successo di pubblico alla predetta manifestazione corista;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale valuta di evidente rilievo culturale la
predetta manifestazione e che per tale motivo intende partecipare ad alleviare le forti spese
organizzative che ne sono derivate;

ACCERTATO che la predetta associazione locale è regolarmente iscritta al registro comunale delle
libere forme associative (con il n. 5) in quanto essa si è correttamente costituita e i contenuti del
suo statuto sono conformi al regolamento comunale che disciplina il predetto registro;

RICHIAMATO il bando 2019 per le domande di contributo da parte degli organismi non profit di
Cerea, regolarmente pubblicato e diffuso all’inizio del corrente anno, contenente modalità e criteri
per la presentazione delle domande di contributo e per il loro esame;

RITENUTO pertanto di dover necessariamente usare i criteri del Bando 2019 quale parametro di
riferimento e come linea generale di indirizzo per una valutazione della domanda in oggetto, in
temporanea assenza dell’analogo bando 2020 e tenuto conto che la domanda è stata presentata
nel corso del 2019;

RICORDATO che il citato bando 2019 statuisce che i contributi saranno concessi in via prioritaria a
favore degli organismi che: a) si siano formalmente costituiti con atto costitutivo e statuto; b) siano
in possesso di specifico codice fiscale; c) si impegnino in iniziative specifiche, escludendosi il
sostegno comunale all’ordinaria gestione;

Determinazione n. 37 del 31-01-2020  - Comune di Cerea



N. 37

DATO ATTO che l’associazione qui considerata e l’attività descritta rientrano nei succitati criteri di
priorità;

CONSIDERATE le frequenti occasioni di collaborazione del Gruppo Alpini Cerea con questo
Comune;

VISTO il regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici a enti e persone fisiche;

RITENUTO di poter fondatamente decidere sull’ importo del contributo da erogare, alla luce delle
informazioni acquisite e dei presupposti normativi e valutativi dati dal sopra citato regolamento
comunale e dal Bando 2019 parimenti sopra citato;

RITENUTO di poter procedere alla concessione di un contributo straordinario a parziale sollievo
delle spese sostenute per l’evento sopra riportato;

Visto l’atto di nomina sindacale di responsabile del 3° Settore – Servizi sociali Scolastici e
Cultura, prot. com.le n. 233 del 7/01/2020;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13.12.2019 che differisce al 31 marzo 2020 il
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali,
autorizzando fino a tale data l'esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del
TUEL (D. Lgs. n. 267/2000);

Preso atto che l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che nelle more di approvazione del
bilancio di previsione gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi;

Visto l’art. 69 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il D. Lgs.  n. 118 del 23.06.2011;

tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente1)
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del
Codice di comportamento integrativo del Comune;

2) di impegnare la somma di € 500,00 in favore del GRUPPO ALPINI CEREA, per sostegno
parziale alle spese sostenute per la manifestazione riportata in premessa;

3) di imputare la spesa complessiva di € 500,00 come segue:

Codice di bilancio Importo Capitolo
Bilancio di
previsione

Esercizio di
esigibilità

12.05-1.04.04.01.001 € 500,00 4130 2020/2022 2020

Determinazione n. 37 del 31-01-2020  - Comune di Cerea



N. 37

4) Di disporre che la liquidazione ed il pagamento della spesa in oggetto avvenga con ordine scritto
dal Capo Settore ai sensi dell’art. 85 del vigente Regolamento di Contabilità all’Ufficio Ragioneria,
previa verifica da parte dell’Ufficio competente della regolarità del servizio / della fornitura / dei
lavori reso/a/i, entro i limiti del presente impegno di spesa.

5) Di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D. Lgs.
n. 33/2013 e della legge n. 190/2013 sono i seguenti:

Ragione sociale e sede del beneficiario: Gruppo Alpini Cerea, Piazzale degli Alpini,
Cerea;
codice fiscale:  91008290230
Importo a credito del beneficiario: €  500,00
Ufficio comunale di riferimento: Servizi Sociali e Scuola,
Funzionario competente o responsabile del procedimento: Paolo Pozzani
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: su disposizione
dell’Amministrazione Comunale;

6) Di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto presso il Settore
Affari Generali, che provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 63, comma 4,
del vigente statuto comunale.

7) Di dichiarare che si è proceduto a impegnare la spesa dopo aver accertato che il programma dei
conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di e con le regole di finanza pubblica, ai
sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

8) di dare esecuzione alla presente determinazione dopo l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.L.gs. n. 267 del
18.08.2000 con la relativa registrazione della spesa;

9) Di comunicare al creditore sopra indicato l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to POZZANI PAOLO

Determinazione n. 37 del 31-01-2020  - Comune di Cerea



N. 37

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visti, l’art. 183, commi 7, 8, 9, 9 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l’art. 80 del regolamento comunale di
contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria e si registra l’impegno di
spesa.

Impegno N.    93 del 31-01-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo       4130 Articolo       CONTRIBUTI UNA TANTUM AD ISTITUZIONI E ENTI
Causale CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL GRUPPO ALPINI DI CEREA

Importo  2020 €.                              500,00

Beneficiario      1009   ASSOCIAZIONE NAZIONALE GRUPPO ALPINI - SEZIONE DI CEREA

Il Responsabile
F.to  Quecchia Marcello

Determinazione n. 37 del 31-01-2020  - Comune di Cerea


